
 

 

 

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г.КАЗАНИ  
  

РЕШЕНИЕ 

 

19 июня  2015 г.                                        № 26/1-3 

 

 

О календарном плане основных 

мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов 

Казанской городской Думы третьего 

созыва  

 

В соответствии со статьей 108 Избирательного кодекса Республики 

Татарстан для подготовки и проведения выборов депутатов Казанской 

городской Думы третьего созыва Избирательная комиссия муниципального 

образования г.Казани решила: 

1.Утвердить календарный план основных мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов Казанской городской Думы третьего созыва 

(прилагается). 

2. Направить настоящее решение в территориальные избирательные 

комиссии (окружные избирательные комиссии по одномандатным 

избирательным округам) г.Казани. 

3. Разместить настоящее решение на странице Избирательной комиссии 

г.Казани на официальном портале Мэрии г.Казани (www.kzn.ru/izbirkom). 

4. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на 

секретаря Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани 

Н.Н.Павлову. 

 

Председатель комиссии      Ф.К. Гараев 

Секретарь комиссии       Н.Н.Павлова 

http://www.kzn.ru/izbirkom


                                                                                                                                 Утверждено 

                                                                                                             решением Избирательной комиссии  

                                                                                                             муниципального образования г.Казани  

                                                                                                                   от 19 июня 2015 г.  № 26/1-3                                  

 

 

 

  КАЛЕНДАРНЫЙ  ПЛАН 

основных мероприятий по подготовке и проведению  

выборов депутатов Казанской городской Думы третьего созыва 
 

Дата проведения голосования  –    13  сентября  2015 года 

 
Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – ФЗ). 
 

Федеральный закон от 2 октября 2012 года  № 157-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

политических партиях» и Федеральный закон  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – ФЗ №157). 
 

Закон Республики Татарстан от 7 мая 2007 года № 21-ЗРТ «Избирательный кодекс Республики 

Татарстан» (далее – ИК РТ). 
 

Устав муниципального образования города Казани от 17 декабря 2005 года №3-5 (далее – Устав) 
 

 

№ 

п/п 
Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

  

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

  1 Принятие решения о назначении 

выборов 

п.3, 6, 7 ст.10 ФЗ 

ч.2, 4 ст.6, ч.1 ст.105 ИК РТ 

ч.4 ст.14 Устав  

17 июня 2015 года 
 (не ранее чем 90 дней и не позднее 

чем за 80 дней до дня голосования)         

Решение Казанской городской Думы 
от 17.06.2015 № 2-43 

Казанская городская 

Дума 

   2 Опубликование решения о 

назначении выборов 

п. 7 ст. 10 ФЗ 

ч.5 ст.6 ИК РТ 

 19 июня 2015 года 
Не позднее чем через 5 дней со дня 

принятия решения о назначении 

выборов 

Казанская городская 

Дума 

   3 Представление в избирательную 

комиссию муниципального 

образования перечня 

муниципальных организаций 

телерадиовещания и 

муниципальных периодических 

печатных изданий, обязанных 

предоставлять эфирное время, 

печатную площадь для проведения 

предвыборной агитации 

п. 7, 8 ст. 47 ФЗ 

ч.3 ст.57 ИК РТ 

Не позднее 24 июня 2015 года 
Не позднее чем на 5 день после 

официального опубликования 

решения и назначения выборов 

 

Управление 

Роскомнадзора по 

Республике Татарстан 

4 Опубликование перечня 

муниципальных организаций 

телерадиовещания и 

муниципальных периодических 

печатных изданий, обязанных 

предоставлять эфирное время, 

После представления в 

Избирательную комиссию указанного 

перечня  

 

 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани 

 



№ 

п/п 
Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

печатную площадь для проведения 

предвыборной агитации 

п. 7 ст. 47 ФЗ 

ч. 3 ст. 57 ИК РТ 

 

   5 Составление списка избирательных 

объединений, имеющих право 

принимать участие в выборах  

п. 9 ст. 35 ФЗ 

ч. 2 ст. 31 ЗРТ 

 

Список избирательных объединений 

составляется по состоянию на день 

официального опубликования 

решения о назначении выборов 

Управление 

Министерства 

юстиции Российской 

Федерации по 

Республике Татарстан 

6 Опубликование в муниципальных 

периодических печатных изданиях 

и размещение в сети «Интернет» 

списка избирательных 

объединений, имеющих право 

принимать участие в выборах по 

состоянию на день официального 

опубликования решения о 

назначении выборов.  

П. 9 ст. 35 ФЗ 

ч. 2 ст. 31 ИК РТ 
 

Не позднее 22 июня 2015 года 
Не позднее чем через 3 дня со дня 

официального опубликования 

решения о назначении выборов 

 

Управление 

Министерства 

юстиции Российской 

Федерации по 

Республике Татарстан 

7 Направление в Избирательную 

комиссию муниципального 

образования г.Казани  списка 

избирательных объединений по 

состоянию на день официального 

опубликования решения о 

назначении выборов 

п. 9 ст. 35 ФЗ 

ч. 2 ст. 31 ЗРТ 

 

Не позднее 22 июня 2015 года 
Не позднее чем через три дня со дня 

официального опубликования 

решения о назначении выборов 

Управление 

Министерства 

юстиции Российской 

Федерации по 

Республике Татарстан 

 

ОБРАЗОВАНИЕ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ И УЧАСТКОВ 

 

  Одномандатные избирательные округа образуются сроком на десять лет на основании данных о 

численности избирателей, зарегистрированных на соответствующей территории в соответствии с 

требованиями статьи 16 федерального закона (2 ст. 18 ФЗ, ч. 2 ст. 25 ИК РТ).  

 

8 Утверждение схемы 

одномандатных избирательных 

округов 

п.2 ст.18 ФЗ 

ч.3 ст.26 ИК РТ 

22 апреля 2015 года 

(Решение Казанской городской Думы 

от 22.04.2015 №7-42) 

Казанская городская 

Дума 

9 Опубликование схемы 

одномандатных избирательных 

округов, включая ее графическое 

изображение в газетах «Казанские 

ведомости», «Шаhри Казан» 

п.7 ст.18 ФЗ 

ч. 6 ст. 26 ИК РТ 

 

Опубликовано  

22.04.2015 в «Казанских ведомостях» 

28.04.2015 в «Шахри Казан» 

 
(Не позднее чем через 5 дней после ее 

утверждения) 

 

 

Казанская городская 

Дума 



№ 

п/п 
Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

Примечание:  Полномочия окружных  комиссий могут возлагаться  на иные избирательные комиссии 

(п.1 ст.25 ФЗ, ч.1 ст.14 ИК РТ). 

         
10 Принятие решения о возложении на 

территориальные избирательные 

комиссии районов г.Казани 

полномочий окружных 

избирательных комиссий  

п.1 ст.25 ФЗ 

ч.3 ст.14 ИК РТ 

Не позднее 14 июля 2015 
(не позднее чем за 60 дней до дня 

голосования) 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани 

 

Примечание: Участковые избирательные комиссии сформированы территориальными 

избирательными комиссиями сроком на пять лет в соответствии с требованиями Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»  (ст. 27 ФЗ, ч. 8 ст. 4 ФЗ № 157-ФЗ)  

 

11 Уточнение перечня избирательных 

участков и их границ  

п.п. 2, 4 ст. 19 ФЗ 

 

(в случаях, установленных 

Федеральным законом) 
Руководитель 

исполнительного 

комитета по 

согласованию с 

избирательной 

комиссией 

муниципального 

образования 

 

12 Опубликование списков 

избирательных участков с 

указанием их границ, номеров, мест 

нахождения участковых 

избирательных комиссий и 

помещений для голосования в 

газетах «Казанские ведомости» и 

«Шаhри Казан» 

п.7 ст.19 ФЗ 

ч.5 ст.27 ИК РТ 

Не позднее 3 августа 2015 
(не позднее чем за 40 дней до дня 

голосования) 

Руководитель 

исполнительного 

комитета по 

согласованию с 

избирательной 

комиссией 

муниципального 

образования 

 

13 Образование избирательных 

участков в местах временного 

пребывания избирателей 

(больницах, санаториях, домах 

отдыха, местах содержания под 

стражей подозреваемых и 

обвиняемых и других местах 

временного пребывания) 

п.5 ст. 19 ФЗ 

ч.4 ст.27 ИК РТ 

Не позднее  13 августа 2015 года 
(не позднее чем за 30 дней до дня 

голосования, а в исключительных 

случаях не позднее    9 сентября 2015 

года (не позднее чем за три дня до 

дня голосования) 

Территориальная 

(окружная) избира-

тельная комиссия, 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани 

14 Формирование участковой 

избирательной комиссии в местах 

временного пребывания 

избирателей 

 

п. 1.1. ст. 27 ФЗ 

ч. 6.1 ст. 16 ЗРТ 

Не позднее 28 августа 2015 года 
(не позднее чем за 15 дней до дня 

голосования, а в исключительных 

случаях - не позднее дня, 

предшествующего дню голосования) 
 

Территориальная 

избирательная 

комиссия  

15 Опубликование информации об Не позднее чем через два дня после Избирательная 



избирательных участках, 

образованных в местах временного 

пребывания избирателей 

(больницах, санаториях, домах 

отдыха, на вокзалах, в аэропортах, 

местах содержания под стражей 

подозреваемых и обвиняемых и 

других местах временного 

пребывания) 

                                     п. 7 ст. 19 ФЗ 

                                ч. 5 ст. 27 ИКРТ 

 

их образования комиссия 

муниципального 

образования 

 

ВЫДВИЖЕНИЕ И РЕГИСТРАЦИЯ КАНДИДАТОВ 

 

Примечание: Участковые избирательные комиссии сформированы территориальными 

избирательными комиссиями сроком на пять лет в соответствии с требованиями Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» не позднее 30 апреля 2013 года (ст. 27 ФЗ, ч. 8 ст. 4 ФЗ № 157-ФЗ).  

Примечание: Совмещение комиссиями полномочий по подготовке и проведению выборов различных 

уровней возможно по решению комиссии, организующей выборы на определенной территории, 

которое принято на основании обращения комиссии, организующей выборы на части этой территории                

(п. 9 ст. 20 ФЗ, ч. 7 ст. 10 ИК РТ).  

 

16 Выдвижение кандидатов по 

одномандатным избирательным 

округам 

п. 1, 4 ст. 4, ст. 32-34 ФЗ  

ч. 2 ст.4, ч. 9 ст.34, ст. 35 ИК РТ 

с 20 июня 2015 года 

(со дня, следующего за днем 

официального опубликования 

решения о назначении выборов, но не 

ранее дня официального 

опубликования схемы избирательных 

округов) 

Гражданин Российс-

кой Федерации, дос-

тигший возраста 18 

лет 

17 Представление в избирательные 

комиссии документов для 

выдвижения кандидата 

с 20 июня 2015 года 
(со дня, следующего за днем 

официального опубликования 

решения о назначении выборов 

Кандидаты в депутаты, выдвинутые 

избирательными объединениями, 

после выдвижения избирательным 

объединением) 

Кандидаты 

18 Выдача письменного 

подтверждения о получении 

избирательной комиссией 

документов, представленных 

кандидатом для уведомления о 

выдвижении 

 

Незамедлительно Окружная 

избирательная 

комиссия 

 

19 Представление в избирательные 

комиссии документов для 

выдвижения списка кандидатов 

После выдвижения списка 

кандидатов избирательным 

объединением 
 

Уполномоченный 

представитель 

избирательного 

объединения 

20 Выдача письменного 

подтверждения о получении 

избирательной комиссией 

документов, представленных для 

заверения списка кандидатов 

Незамедлительно Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования 



 

21 Выдвижение списка кандидатов 

избирательным объединением по 

единому избирательному округу 

ст. 32, 33, 35 ФЗ 

ч.9 ст.34, ч. 1, 2 ст.113 ИК РТ 

с 20 июня 2015 года 
 

(со дня, следующего за днем 

официального опубликования решения 

о назначении выборов, но не ранее дня 

официального опубликования схем 

избирательных округов 

Избирательное 

объединение 

22 Принятие решения о заверении 

списка кандидатов, выдвинутого 

избирательным объединением по 

единому избирательному округу 

п.14 ст. 35 ФЗ 

ч.5 ст.40, ч.13 ст.108 ИК РТ 

 
 

В течении трех дней со дня приема 

документов 
 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования  

г.Казани 

23 Право политической партии, иного 

общественного объединения с 

согласия кандидата изменить 

одномандатный округ, по которому 

кандидат был первоначально 

выдвинут  

ч. 5 ст. 36 ЗРТ 

 

Не позднее 19 июля 2015 года  
(не позднее чем за 55 дней до дня 

голосования) 

 

Избирательное 

объединение 

24 Доведение до сведения избирателей 

сведений о кандидатах, 

представленных при их 

выдвижении, в объеме, 

установленном Избирательной 

комиссией муниципального 

образования г.Казани 

п. 7 ст. 33 ФЗ 

ч. 5 ст. 46 ИК РТ 
 

После представления документов, 

необходимых для выдвижения 

Территориальная 

(окружная) 

избирательная 

комиссия 

25 Направление в средства массовой 

информации сведений о 

выявленных фактах 

недостоверности представленных 

кандидатами сведений 

п. 8 ст. 33 ФЗ 

ч.6 ст. 46 ЗРТ 
 

После поступления указанных 

сведений 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования, 

окружная 

избирательная 

комиссия 

26 Сбор подписей избирателей в 

поддержку кандидата, выдвинутого 

в одномандатном избирательном 

округе 

п. 5, 7 ст. 37 ФЗ 

ч. 1, 2 ст. 44 ИК РТ 

 

Со дня, следующего  за днем 

уведомления избирательной 

комиссии о выдвижении 

кандидата 

Дееспособный 

гражданин РФ, 

достигший к моменту 

сбора подписей 

возраста 18 лет 

27 Сбор подписей избирателей в 

поддержку кандидатов,  

выдвинутого избирательным 

объединением      (при 

необходимости) 

ст.35.1, п. 5, 7 ст. 37 ФЗ 

                ст.42.1, ч. 1, 2 ст. 44 ИК РТ 

Со дня, следующего  за днем 

уведомления избирательной 

комиссии о выдвижении 

кандидата 

Кандат,дееспособный 

гражданин РФ, 

достигший к моменту 

сбора подписей 

возраста 18 лет 



28 Сбор подписей избирателей в 

поддержку списка кандидатов, 

выдвинутого избирательным 

объединением  по единому 

избирательному округу   (при 

необходимости) 

п. 5, 7 ст. 37 ФЗ 

ч. 1, 2 ст. 44 ИК РТ 

Со дня, следующего  за днем 

заверения списка кандидатов  

Дееспособный 

гражданин РФ, 

достигший к моменту 

сбора подписей 

возраста 18 лет 

29 Представление в избирательную 

комиссию г. Казани документов для 

регистрации  списка кандидатов 

                                              ст. 38 ФЗ 

                                 ч. 6 ст. 45 ИК РТ 

Не ранее 14 июля 2015 года и не 

позднее до 18.00 часов 3 августа 

2015 года (не ранее чем за 60 дней и 

не позднее чем за   40 дней до дня 

голосования до  18 часов) 

 

Уполномоченный 

представитель 

избирательного 

объединения 

30 Представление в соответствующую 

территориальную избирательную 

комиссию, на которую возложены 

полномочия окружной избира-

тельной  комиссии документов для 

регистрации кандидата  

ст. 38 ФЗ 

ч. 6 ст. 45 ИК РТ 
 

Не ранее 14 июля 2015 года  и не 

позднее 18.00 часов 3 августа 

2015 года  
(не ранее чем за 60 дней и не позднее 

чем за 40 дней до дня голосования до 

18 часов ) 

Кандидат 

31  Извещение кандидата, избиратель-

ного объединения о выявлении 

неполноты представленных 

сведений  или несоблюдения 

требований закона к оформлению 

документов 

                                     п.1.1 ст.38 ФЗ 

                                   ч.1 ст.45 ИК РТ 

 

Не позднее чем за три дня до 

заседания избирательной 

комиссии, на котором должен 

рассматриваться вопрос о 

регистрации кандидата, списка 

кандидатов 

Избирательная комис-

сия муниципального 

образования г.Казани, 

территориальная 

(окружная) 

избирательная 

комиссия 

32 Внесение  уточнений и дополнений 

в документы, содержащие сведений 

о кандидате 

                       п.1.1 ст.38 ФЗ 

                                ч.1 ст.45 ИК РТ 

 

Не позднее чем за один день до 

заседания избирательной комис-

сии, на котором должен рассмат-

риваться вопрос о регистрации 

кандидата, списка кандидатов 

 

Кандидат, 

избирательное 

объединение 

33 Принятие решения о регистрации  

кандидата, списка кандидатов либо 

об отказе в регистрации 

п. 18 ст. 38 ФЗ 

ч.2 ст. 47 ИК РТ 

 

В течение десяти дней со дня 

приема необходимых для 

регистрации кандидата, списка 

кандидатов документов  

 

Избирательная комис-

сия муниципального 

образования г.Казани, 

территориальная 

(окружная) избира-

тельная комиссия  

 

34 Представление в избирательную 

комиссию заверенной копии 

приказа (распоряжения) об 

освобождении кандидата на время 

его участия в выборах от 

выполнения должностных или 

служебных обязанностей 

п. 2 ст. 40 ФЗ 

ч.1 ст.50 ИК РТ 

Не позднее чем через 5 дней со 

дня регистрации 

 

Зарегистрированные 

кандидаты, 

находящиеся на 

государственной или 

муниципальной 

службе либо 

работающие в 

организациях, 

осуществляющих 

выпуск средств 



массовой информации 
 

35 Реализация права кандидата, 

выдвинутого по одномандатному 

избирательному округу снять свою 

кандидатуру 

п.30 ст. 38 ФЗ 

ч.1 ст.53 ИК РТ 
 

Не позднее 7 сентября 2015 года 
(не позднее чем за пять дней до дня 
голосования), 
не позднее 11сентября 2015 года 
(при наличии вынуждающих к тому 
обстоятельств  не позднее чем за один 
день до дня голосования) 

Кандидат 

36 Реализация права избирательного 

объединения отозвать выдвинутого 

им по одномандатному 

избирательному округу кандидата в 

порядке и по основаниям, 

предусмотренным федеральным 

законом и (или) уставом 

избирательного объединения 

                                     п. 32 ст. 38 ФЗ 

ч.5 ст.53 ИК РТ 

 

Не позднее 7 сентября 2013 года 
(не позднее чем за пять дней до дня 
голосования) 
 

Избирательное 

объединение 

37 Реализация права кандидата 

выдвинутого в составе списка 

кандидатов, отказаться от 

дальнейшего участия в выборах в 

составе данного списка кандидатов                 

п.30 ст.38 ФЗ 

ч.2 ст.53 ИК РТ 

 
 

Не позднее 28 августа 2015 года 
(не позднее чем за 15 дней до дня 
голосования) 
не позднее 11 сентября 2015 года 
(при наличии вынуждающих к тому 
обстоятельств – не позднее чем за 
один день до дня голосования) 
 

Кандидат 

38 Реализация права избирательного 

объединения исключить некоторых 

кандидатов из выдвинутого им 

списка кандидатов в порядке, 

предусмотренном его уставом 

п.32 ст.38 ФЗ 

ч.5 ст.53 ИК РТ 

Не позднее 28 августа 2015 года 
(не позднее чем за 15 дней до дня 
голосования) 

Избирательное 

объединение 

39 Реализация права избирательного 

объединения, выдвинувшего список 

кандидатов, отозвать его  

п.31 ст.38 ФЗ 

ч.4 ст.53 ИК РТ 

 

Не позднее 7 сентября 2015 года   
(не позднее чем за пять дней до дня 
голосования) 

Избирательное 

объединение 

40 Право назначения доверенных лиц 

кандидатом, избирательным 

объединением, выдвинувшим 

кандидатов, список кандидатов 

ст.43 ФЗ 

ст.52 ИК РТ 

После выдвижения кандидата, 

списка кандидатов 

Кандидаты, 

избирательное 

объединение 

41 Регистрация доверенных лиц 

кандидатов, избирательных 

объединений 

п. 1 ст. 43 ФЗ 

ч.2 ст.52 ИК РТ 

В течение трех дней со дня 

поступления письменного 

заявления кандидата 

(представления избирательного 

объединения) о назначении 

доверенных лиц вместе с 

заявлениями самих граждан о 

согласии быть доверенными 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани, 

территориальная 

(окружная) избира-

тельная комиссия 



лицами 
 

СОСТАВЛЕНИЕ СПИСКОВ  ИЗБИРАТЕЛЕЙ 
 

42 Составление списков избирателей 

ст. 17 ФЗ 

ч. 2 ст. 28 ИК РТ 
 

Не позднее 1 сентября 2015 года 
(не позднее чем за 11 дней до дня 

голосования) 

Избирательная комис-

сия муниципального 

образования г.Казани 

43 Составление списка избирателей по 

избирательному участку, 

образованному в местах временного 

пребывания избирателей 

ч. 4 ст. 28 ИК РТ 

 

Не позднее 12 сентября 2015 года 
(не позднее дня, предшествующего 

дню голосования) 

 

Участковая 

избирательная 

комиссия 

44 Составление списка досрочно 

проголосовавших избирателей 

отдельно по каждому 

избирательному участку 

п.5 ст. 65 ФЗ 

В дни проведения досрочного 

голосования в помещении 

избирательной комиссии 

муниципального образования 
 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования, 

окружная 

избирательная 

комиссия 

45 Передача первого экземпляра 

списка избирателей по акту в 

соответствующую участковую 

избирательную комиссию 

п. 13 ст. 17 ФЗ 

ч.11 ст.28 ИК РТ 
 

Не позднее 2 сентября 2015 года 
(не позднее чем за 10 дней до дня 

голосования) 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования  

г.Казани 

46 Представление списка избирателей 

для ознакомления избирателей и его 

дополнительного уточнения 

п. 15 ст. 17 ФЗ 

ч.1 ст.30 ИК РТ 

 

Со  2 сентября 2015 года 
(за 10 дней до дня голосования) 

Участковая 

избирательная  

комиссия 

47 Подписание выверенного и 

уточненного списка избирателей 

п. 14 ст. 17 ФЗ 

ч.12 ст.28 ИК РТ 

 

Не позднее 12 сентября2015 года  
(не позднее дня, предшествующего 

дню голосования) 

Председатель и 

секретарь участковой 

избирательной  

комиссии 

 

ИНФОРМИРОВНИЕ ИЗБИРАТЕЛЕЙ И ПРЕДВЫБОРНАЯ АГИТАЦИЯ 

 

48 Агитационный период 

п. 1 ст. 49 ФЗ 

ч.1 ст.59 ИК РТ 

Со дня выдвижения кандидата, 

списка кандидатов и до ноля 

часов  12 сентября 2015 года   
 

Гражданин 

Российской 

Федерации, кандидат, 

избирательное 

объединение 

 
 

49 Оборудование информационного 

стенда 

                                       п. 3 ст. 61 ФЗ 

ч.3 ст.73 ИК РТ 

 

После завершения регистрации 

кандидатов, списков кандидатов 

Участковая 

избирательная  

комиссия 

50 Предвыборная агитация на каналах 

организаций телерадиовещания и в 
С 15 августа 2015 до ноля часов                                     

12 сентября 2015 года (за 28 дней 

Организация 

телерадиовещания и 



периодических печатных изданиях 

п. 2 ст. 49 ФЗ 

ч.2 ст.59 ИК РТ 

 

до дня голосования и прекращается в 

ноль часов за одни сутки до дня 

голосования) 

 

редакция 

периодических 

печатных изданий 

51 Опубликование организациями 

телерадиовещания и редакциями 

периодических печатных изданий 

сведений о размере (в валюте 

Российской Федерации) и других 

условиях оплаты эфирного времени 

и печатной площади, представление 

указанных сведений с 

уведомлением о готовности 

предоставить эфирное время, 

печатную площадь для проведения 

предвыборной агитации в 

избирательную комиссию 

муниципального образования 

 

п. 6 ст. 50 ФЗ 

ч. 6. ст. 60 ЗРТ 

 

Не позднее 19 июля 2015 года 
Не позднее чем через 30 дней со дня 

официального опубликования 

решения о назначении выборов  

 

 

Организации 

телерадиовещания и 

редакции 

периодических 

печатных изданий 

52 Опубликование сведений о размере 

(в валюте Российской Федерации) и 

других условиях оплаты работ по 

изготовлению печатных 

предвыборных агитационных 

материалов. Представление 

указанных сведений в 

избирательную комиссию 

муниципального образования 

п. 1.1. ст. 54 ФЗ 

ч.2 ст. 64 ИКРТ 

Не позднее 19 июля 2015 года 

 
Не позднее чем через 30 дней со дня 

официального опубликования 

решения о назначении выборов  

 

 

 

Организации, 

индивидуальные 

предприниматели, 

выполняющие работы 

(оказывающие услуги) 

по изготовлению 

печатных 

предвыборных 

агитационных 

материалов 

53 Проведение жеребьевки в целях 

распределения бесплатного 

эфирного времени, 

предоставленного для проведения 

совместных агитационных 

мероприятий и для размещения 

агитационных материалов, в 

результате которой будут 

определены даты и время выхода в 

эфир совместных агитационных 

мероприятий и предвыборных 

агитационных материалов 

зарегистрированных кандидатов, 

политических партий 

ч.7 ст. 61 ИК РТ 

 

Не позднее 13 августа 2015 года 
(после завершения регистрации 

кандидатов, списков кандидатов, но 

не позднее чем за 30 дней до дня 

голосования) 

 

Избирательная комис-

сия муниципального 

образования г.Казани 

54 Проведение жеребьевки в целях 

распределения бесплатной 

печатной площади между всеми 

зарегистрированными кандидатами, 

избирательными объединениями, 

подавшими заявки на участие в 

 

Не позднее 13 августа 2015 года 
(не позднее чем за 30 дней до дня 

голосования) 

Редакция периодичес-

кого печатного 

издания с участием 

заинтересованных лиц 



этой жеребьевке, и определения дат 

публикации предвыборных 

агитационных материалов 

ч. 4 ст. 62 ИК РТ 

55 Заключение договора о 

предоставлении  эфирного времени 

на каналах организаций 

телерадиовещания и печатной 

площади в периодических печатных 

изданиях для проведения 

предвыборной агитации 

п. 11 ст. 50 ФЗ 

ч. 11 ст. 60 ИК РТ 

До предоставления эфирного 

времени, печатной площади 

Кандидат, 

избирательное 

объединение, 

организация 

телерадиовещания, 

редакция 

периодических 

печатных изданий 

56 Сообщение соответствующим 

организациям телерадиовещания об 

отказе от использования эфирного 

времени 

ч.10 ст.61 ИК РТ 

Не позднее чем за три дня до 

выхода в эфир  

 

Кандидат, 

избирательное 

объединение 

57 Сообщение редакциям 

периодических печатных изданий 

об отказе от использования 

печатной площади 

ч. 7 ст. 62 ИК РТ 

Не позднее чем за пять дней до 

дня опубликования 

предвыборного агитационного 

материала 

Кандидат, 

избирательное 

объединение 

58 Представление платежного 

документа филиалу открытого 

акционерного общества «Сбербанк 

России» о перечислении средств в 

оплату стоимости эфирного 

времени в полном объеме 

ч. 13 ст. 61 ИКРТ 

Не позднее чем за два дня до дня 

предоставления эфирного времени  
 

(например, если предоставление 

эфирного времени запланировано на 

27 августа 2015 года, то 

представление платежного 

поручения должно быть не позднее 

24 августа 2015 года) 

Кандидат, 

избирательное 

объединение 

59 Представление платежного 

поручения филиалу в филиалах 

открытого акционерного общества 

«Сбербанк России» о перечислении 

в полном объеме средств в оплату 

стоимости печатной площади  

ч. 9 ст. 62 ИКРТ 

Не позднее чем за два дня до дня 

опубликования предвыборного 

агитационного материала  

 
(например, если опубликование 

предвыборного агитационного 

материала запланировано на 28 

августа 2015 года, то представление 

платежного поручения должно быть 

не позднее 25 августа 2015 года) 

Кандидат, 

избирательное 

объединение 

60 Представление в соответствующую 

избирательную комиссию 

(окружную, комиссию 

муниципального образования) 

экземпляров печатных 

агитационных материалов или их 

копий, экземпляров 

аудиовизуальных агитационных 

материалов, фотографий иных 

агитационных материалов с 

указанием сведений, установленных  

 п. 2 ст. 54 ФЗ  

 

До начала их распространения Кандидат, 

избирательное 

объединение 

61 Рассмотрение заявок о выделении В течение трех дней со дня подачи Собственники, 



помещений для проведения встреч 

зарегистрированных кандидатов, их 

доверенных лиц, представителей 

избирательных объединений, 

зарегистрировавших списки 

кандидатов, с избирателями  

 

п. 5 ст. 53 ФЗ 

ч. 5 ст.63 ИК РТ 

заявления владельцы помещений   

62 Установление времени для 

безвозмездного предоставления 

собственником, владельцем 

помещений пригодных для 

проведения агитационных 

публичных мероприятий в форме 

собраний и находящихся в 

государственной или 

муниципальной собственности, по 

заявке зарегистрированного 

кандидата, избирательного 

объединения, зарегистрировавшего 

список кандидатов 

п. 3 ст. 53 ФЗ 

ч. 3 ст. 63 ИК РТ 

После подачи заявки Территориальная 

(окружная) 

избирательная 

комиссия 

63 Безвозмездное предоставление 

помещений, пригодных для 

проведения агитационных 

публичных мероприятий в форме 

собраний и находящихся в 

государственной или 

муниципальной собственности, по 

заявке зарегистрированного 

кандидата, избирательного 

объединения, зарегистрировавшего 

список кандидатов 

п. 3 ст. 53 ФЗ 

ч. 3 ст. 63 ИК РТ 

После подачи заявки Собственники, 

владельцы помещений 

64 Обязанность уведомить в 

письменной форме избирательную 

комиссию муниципального 

образования  о факте 

предоставления помещения, об 

условиях, на которых оно было 

предоставлено, а также о том, когда 

это помещение может быть 

предоставлено в течение 

агитационного периода другим 

зарегистрированным кандидатам 

                    п.4 ст.53 ФЗ 

п.4 ст.63 ЗРТ  

Не позднее дня, следующего за 

днем предоставления помещения 

Собственник, 

владелец помещения 

65 Разместить содержащуюся в 

уведомлении о факте 

предоставления помещения 

зарегистрированному кандидату 

информацию в информационно-

В течение двух суток с момента 

получения уведомления 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования 



телекоммуникационной сети 

общего пользования «Интернет» 

или иным способом довести ее до 

сведения других 

зарегистрированных кандидатов 

п.4.1 ст.53 ФЗ 

 ч.4.1 ст.63 ЗРТ                       

66 Определение на территории 

каждого избирательного участка 

специальных мест для размещения 

печатных агитационных материалов 

п.7 ст.54 ФЗ 

ч.8 ст.64 ИК РТ 

 

Не позднее 13 августа 2015 года 
(не позднее чем за 30 дней до дня 

голосования) 

Исполнительный 

комитет г.Казани  

67 Опубликование политической 

партией, выдвинувшей кандидатов, 

список кандидатов, которые 

зарегистрированы избирательной 

комиссией, своей предвыборной 

программы не менее чем в одном 

муниципальном периодическом 

печатном издании, а также в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

общего пользования «Интернет» 

п. 10 ст. 48 ФЗ 

ч. 11 ст. 58 ИК РТ 

 

Не позднее 2 сентября 2015 года 
(не позднее, чем за 10 дней до дня 

голосования) 

Политическая  партия 

68 Запрет на опубликование 

(обнародование) результатов 

опросов общественного мнения, 

прогнозов результатов выборов, 

иных исследований, связанных с 

проводимыми выборами, в том 

числе их размещение в 

информационно – 

телекоммуникационных сетях 

общего пользования (включая 

"Интернет") 

п. 3 ст. 46 ФЗ 

ч. 3 ст. 56 ИК РТ 

 

С 12 сентября по 

13 сентября 2015 года 
(в течение пяти дней до дня 

голосования, а также в день 

голосования) 

Редакции средств 

массовой 

информации, 

граждане и 

организации, 

публикующие 

(обнародующие) 

результаты опросов 

общественного 

мнения  

69 Представление в Избирательную 

комиссию муниципального 

образования г.Казани данных учета 

объемов и стоимости эфирного 

времени и печатной площади, 

предоставленных для проведения 

предвыборной агитации 

п.8 ст.50 ФЗ 

ч.8 ст.60 ИК РТ 

 

Не позднее 23 сентября 2015 года 
(не позднее чем через 10 дней со дня 

голосования) 

Организации, 

осуществляющие 

выпуск средств 

массовой информации 

70 Запрет на рекламу коммерческой и 

иной не связанной с выборами 

деятельности с использованием 

С 12 по 13 сентября 2015 года Средства массовой 

информации, 

рекламодатели, 



фамилии или изображения 

кандидата, а также рекламу с 

использованием наименования, 

эмблемы, иной символики 

избирательного объединения, 

выдвинувшего зарегистрированного 

кандидата, список кандидатов в том 

числе оплаченной за счет средств 

соответствующего избирательного 

фонда 

п. 4 ст.56 ФЗ 
 

организации, 

размещающие рекламу 

 

ФИНАНСИРОВАНИЕ ВЫБОРОВ 
 

71 Утверждение Инструкции о 

порядке создания и расходования 

средств избирательных фондов 

кандидатов, избирательных 

объединений 

 п.10 ст. 24 ФЗ 

ст.108 ИК РТ 

 

До принятия решения о 

назначении выборов 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани 

72 Финансирование расходов 

связанных с подготовкой и 

проведением выборов в 

соответствии с утвержденной 

бюджетной росписью о 

распределении расходов 

соответствующего бюджета 

п.1 ст.57 ФЗ 

ч. 1 ст. 66 ИКРТ 

 

Не позднее 28 июня 2015 года 
Не позднее чем в десятидневный срок 

со дня официального опубликования 

(публикации) решения о назначении 

выборов 

За счет средств 

бюджета 

соответствующего 

муниципального 

образования 

73 Установление порядка открытия и 

ведения счетов, учета, отчетности и 

перечисления денежных средств, 

выделенных из местного бюджета 

избирательной комиссии 

муниципального образования на 

подготовку и проведение выборов, 

эксплуатацию и развитие средств 

автоматизации и обучение 

организаторов выборов и 

избирателей и обеспечение 

деятельности избирательных 

комиссий                       п.7 ст.57 ФЗ 

ч.4 ст.66 ИК РТ 

До принятия решения о 

назначении выборов  

 

Центральная 

избирательная 

комиссия Республики 

Татарстан по 

согласованию с 

Национальным 

банком Республики 

Татарстан 

74 Создание кандидатами собственных 

избирательных фондов для 

финансирования своей 

избирательной кампании 

п. 1 ст. 58 ФЗ 

ч.1 ст.67 ИК РТ 

В период после письменного 

уведомления соответствующей 

избирательной комиссии о 

выдвижении (самовыдвижении) 

кандидата до представления 

документов для его регистрации 

этой избирательной комиссией 

Кандидат 

75 Создание избирательных фондов После регистрации Избирательное 



избирательными объединениями, 

выдвинувшими списки кандидатов, 

для финансирования своей 

избирательной кампании 

п.1 ст. 58 ФЗ 

ч.1 ст. 67 ИК РТ 

уполномоченных представителей 

по финансовым вопросам 

избирательных объединений 

Избирательной комиссией 

муниципального образования 

г.Казани 

объединение 

76 Направление в средства массовой 

информации для опубликования 

сведений о поступлении и 

расходовании средств 

избирательных фондов 

п. 8 ст. 59 ФЗ 

 

Периодически до дня голосования Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования, 

окружная 

избирательная 

комиссия  

77 Перечисление в бесспорном 

порядке по письменному указанию 

соответствующей избирательной 

комиссии на счет избирательной 

комиссии причитающихся 

соответствующих средств, а 

оставшихся средств в доход 

местного бюджета 

п.11 ст.59 ФЗ 

ч.12 ст.70 ИК РТ 

13 октября 2015 года 
(по истечении 30 дней со дня 

голосования); 

13 ноября 2015 года 
(в доход местного бюджета – по 

истечении 60 дней со дня 

голосования) 

Филиалы 

Сберегательного 

банка РФ 

78 Осуществление проверок по 

представлениям избирательных 

комиссий достоверности сведений, 

указанных гражданами и 

юридическими лицами при 

внесении или перечислении 

пожертвований в избирательные 

фонды и сообщение о результатах 

проверки в избирательную 

комиссию 

п. 13 ст. 59 ФЗ 

ч.14 ст.70 ИК РТ 

В пятидневный срок 
(со дня поступления представления 

соответствующей комиссии) 

Органы 

регистрационного 

учета граждан РФ по 

месту пребывания и 

по месту жительства в 

пределах РФ, органы 

исполнительной 

власти, 

осуществляющие 

госрегистрацию 

юридических лиц 

либо уполномоченные 

в сфере регистрации 

некоммерческих 

организаций 
79 Периодическое предоставление 

информации о поступлении и 

расходовании средств, находящихся 

на избирательном счете, в том 

числе заверенных копий первичных 

финансовых документов, 

подтверждающих поступление и 

расходование средств 

избирательных фондов  

п. 7 ст. 59 ФЗ 

ч.7 ст.70 ИК РТ 

По представлению 

соответствующей избирательной 

комиссии, а по соответствующему 

избирательному фонду - также по 

требованию кандидата, 

избирательного объединения - в 

трехдневный срок, а за три дня до 

дня голосования - немедленно 

Филиалы 

Сберегательного 

банка Российской 

Федерации 

80 Представление в соответствующую 

избирательную комиссию 

финансового отчета о размерах 

избирательного фонда, обо всех 

источниках его формирования, а 

также обо всех расходах, 

Не позднее 13 октября 2015 года 
(не позднее чем через 30 дней со дня 

официального опубликования 

результатов выборов) 

Кандидат, 

избирательное 

объединение 

 



произведенных за счет средств 

соответствующего фонда, с 

приложением первичных 

финансовых документов, 

подтверждающих поступление и 

расходование средств 

избирательного фонда. 

п. 9 ст. 59 ФЗ 

ч.9 ст.70 ИК РТ 
81 Передача копий финансовых 

отчетов кандидатов, избирательных 

объединений средствам массовой 

информации для опубликования 

п. 9.1 ст. 59 ФЗ 

ч.10 ст.70 ИК РТ 

Не позднее чем через 5 дней со 

дня получения финансовых 

отчетов 

Территориальная 

(окружная) 

избирательная 

комиссия, 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани,  
 

82 Представление в вышестоящую 

избирательную комиссию отчета о 

поступлении средств, выделенных 

из местного бюджета на подготовку 

и проведение выборов, и 

расходования этих средств 

                                               ст.57 ФЗ 

ч.7 ст.66 ИК РТ 

Не позднее 23 сентября 2015 года 
(не позднее чем через 10 дней со дня 

голосования) 

Участковая 

избирательнаяе 

комиссия 

83 Представление Избирательной 

комиссии муниципального 

образования г.Казани отчета о 

поступлении и расходовании 

средств местного бюджета, 

выделенных территориальным 

избирательным комиссиям на 

подготовку и проведение выборов 

ст. 57 ФЗ 

ч. 9 ст. 66 ИК РТ 

Не позднее  3 октября 2015 года 
(не позднее чем через 20 дней со дня 

голосования) 

Территориальная 

(окружная) 

избирательная 

комиссия 

84 Представление в Казанскую 

городскую Думу отчета о 

поступлении и расходовании 

средств, выделенных из местного 

бюджета избирательной комиссии 

муниципального образования на 

подготовку и проведение выборов, 

а также сведения о поступлении и 

расходовании средств 

избирательных фондов кандидатов, 

избирательных фондов 

избирательных объединений  

п. 6 ст. 57 ФЗ 

ч. 10 ст. 66 ИК РТ 
 

 Не позднее чем через 50 дней со 

дня официального опубликования 

результатов выборов 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани 

 

ГОЛОСОВАНИЕ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ВЫБОРОВ 
 

85 Утверждение формы и текста Не позднее 18 августа 2015 года Избирательная 



избирательного бюллетеня по 

единому избирательному округу, 

формы бюллетеня по 

одномандатному избирательному 

округу, числа избирательных 

бюллетеней, а также порядка 

осуществления контроля за 

изготовлением избирательных 

бюллетеней 

п. 3
1
, 4 ст. 63 ФЗ 

ч. 5 ст. 75 ИК РТ 

 

(не позднее чем за 25 дней до дня 

голосования) 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани 

86 Утверждение текста бюллетеня по 

одномандатному избирательному 

округу 

п. 4 ст. 63 ФЗ 

ч. 5 ст. 75 ИК РТ 

 

Не позднее 23 августа 2015 года 
(не позднее чем за 20 дней до дня 

голосования) 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани и 

территориальная 

(окружная) 

избирательная 

комиссия 

87 Изготовление и получение 

избирательных бюллетеней 

п. 2, 3 ст. 63 ФЗ 

ч. 2 ст. 75 ИК РТ 

После утверждения формы и 

текста избирательного 

бюллетеня по единому 

избирательному округу, 

одномандатному избирательному 

округу, числа избирательных 

бюллетеней, а также порядка 

осуществления контроля за 

изготовлением избирательных 

бюллетеней 
 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани 

88 Передача избирательных 

бюллетеней территориальным 

избирательным комиссиям 

п. 12 ст. 63 ФЗ 

ч.15 ст.75 ИК РТ 
 

В срок, установленный 

Избирательной комиссией 

муниципального образования 

г.Казани, на основании своего 

решения о распределении 

бюллетеней  

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани 

89 Передача избирательных 

бюллетеней участковым 

избирательным комиссиям 

п. 13 ст. 63 ФЗ 

ч.16 ст.75 ИК РТ 
 

Не позднее 7 сентября 

2015 года 
(не позднее чем за один день до дня 

голосования (в том числе 

досрочного голосования) 

 

Территориальная 

(окружная) 

избирательная 

комиссия 

90 Оповещение избирателей о времени 

и месте голосования через средства 

массовой информации или иным 

способом 

п. 2 ст. 64 ФЗ 

ч. 2 ст. 76 ИК РТ 

Не позднее 2 сентября 2015 

года 

(не позднее чем за 10 дней до дня 

голосования) 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани, 

территориальная 

(окружная) 

избирательная 

комиссия 

 

91 Проведение досрочного 

голосования в помещении 

территориальной избирательной 

С  2 сентября по 8 сентября 

2015 года (за 10 - 4 дня до дня 

голосования) 

Территориальная 

(окружная) 

избирательная 



комиссии                              

                                        п. 2 ст. 65 ФЗ 

ч. 1 ст. 76.1 ИК РТ 

 

комиссия 

92 Проведение досрочного голосо-

вания в помещении участковой 

избирательной комиссии 

                                     п. 2 ст. 65 ФЗ 

ч. 1 ст. 76.1 ИК РТ 

С 9 сентября по 12 сентября 

2015 года (не ранее чем за 3 дня до 

дня голосования) 

Участковая 

избирательная 

комиссия 

         

Примечание: Досрочное голосование проводится не менее четырех часов в день в рабочие дни, 

    в вечернее время (после 16 часов по местному времени) и в выходные дни (п. 4 ст. 65 ФЗ, ч. 3 ст.  

    76.1 ИК РТ).  
 

93 Проведение голосования 

п. 1 ст. 64 ФЗ 

ч.1 ст.76 ИК РТ 

С 7 до 20 часов     

13 сентября 2015 года 

Участковая 

избирательная 

комиссия 

94 Подача заявления или устного 

обращения избирателя для 

голосования вне помещения для 

голосования 

 

п. 2, 5 ст. 66 ФЗ 

ч. 2, 5 ст. 77 ИК РТ 

3 сентября 2015 года 

(в любое время в течение   10 дней до 

дня голосования, но  не позднее чем 

за шесть часов до окончания времени 

голосования) 

Избиратель, 

участковая 

избирательная 

комиссия 

95 Проведение голосования вне 

помещения для голосования 

п.2,5 ст.66 ФЗ 

ч.2, 5 ст.77 ИК РТ   

13 сенября 2015 года 
 (только в день голосования и на 

основании заявления или устного 

обращения) 

Участковая 

избирательная 

комиссия 

96 Подсчет голосов избирателей на 

избирательном участке и 

составление протоколов об итогах 

голосования 

п. 2 ст. 68 ФЗ 

ч. 2 ст. 79 ИК РТ 
 

Примечание: участковая комиссия составляет 

два протокола об итогах голосования на 

соответствующем избирательном участке: 

протокол № 1 об итогах голосования по 

одномандатному избирательному округу и 

протокол № 2 об итогах голосования по 

единому избирательному округу                                        

ч.1 ст. 78 ИК РТ 

Сразу после окончания времени 

голосования  и проводится без 

перерыва до установления итогов 

голосования  

Участковая 

избирательная 

комиссия 

 

Примечание: Если протокол составлен в электронном виде, его копия изготавливается путем 

распечатки протокола на бумажном носителе и заверяется в порядке, установленном Федеральным 

законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (п. 29 ст. 68 ФЗ, ч. 28 ст. 79 ЗРТ).  
 

97 Выдача заверенных копий 

протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах 

голосования по требованию члена 

участковой избирательной комиссии, 

наблюдателя, иных лиц, указанных в 

ч.3 статьи 21 Избирательного 

кодекса РТ 

п. 29 ст. 68 ФЗ 

Немедленно после подписания 

протокола об итогах 

голосования (в том числе 

составленного повторно) 

Участковая 

избирательная 

комиссия 

consultantplus://offline/ref=367AC7BC09A5F0E328E6BA5ADA5929047B18A9390ACEDAE0BCBCFD7D7BBBh6G


ч. 28 ст. 79 ИК РТ 

98 Направление первого экземпляра 

протокола участковой избирательной 

комиссии об итогах голосования в 

территориальную избирательную 

комиссию  

п. 30 ст. 68 ФЗ 

ч. 29 ст. 79 ИК РТ 

 

После подписания протокола 

всеми присутствующими 

членами участковой 

избирательной комиссии с 

правом решающего голоса и 

выдачи их заверенных копий 

лицам, имеющим право на 

получение этих копий 

Участковая 

избирательная 

комиссия 

99 Определение результатов выборов по 

одномандатному избирательному 

округу 

ст. 70 ФЗ 

                                   ч.1 ст.114 ИК РТ 

Не позднее  15 сентября  

2015 года 
(не позднее чем через 2 дня со дня 

голосования) 

Территориальная 

(окружная) 

избирательная 

комиссия 

100 Определение результатов по единому 

избирательному округу  

 

ст. 70 ФЗ 

ст. 81, ч. 1 ст. 116 ИК РТ 

 

Не позднее  18 сентября 2015 

года 
(не позднее чем через четыре дня 

после дня голосования) 

 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани 

101 Направление общих данных о 

результатах выборов по единому 

избирательному округу и 

одномандатному избирательному 

округу в средства массовой 

информации 

 

п. 2 ст. 72 ФЗ 

ч. 2 ст. 121 ИК РТ 

 

В течение одних суток после 

определения результатов 

выборов 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани, 

территориальная 

(окружная) 

избирательная 

комиссия 

102 Установление общих результатов 

выборов депутатов Казанской 

городской Думы 

ч. 1 ст. 119 ИК РТ 

 

 

Не позднее  20 сентября 2015 

года 
(не позднее чем через семь дней со 

дня голосования) 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани 

103 Официальное опубликование 

(обнародование) общих результатов 

выборов депутатов Казанской 

городской Думы 

ч. 3 ст. 121 ИК РТ 

 

Не позднее 23 сентября 

2015 года 
(не позднее чем через 10 дней со 

дня голосования) 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани 

104 Регистрация избранного депутата 

Казанской городской Думы 

ч.1,ч.6 ст. 120 ИК РТ 

После официального 

опубликования общих 

результатов выборов и 

представления 

зарегистрированным 

кандидатом копии приказа 

(иного документа) об 

освобождении от обязанностей, 

несовместимых со статусом 

депутата 

 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани  

105 Опубликование (обнародование) До 13 ноября 2015 года Избирательная 



данных, которые содержатся в 

протоколах об итогах голосования и 

о результатах выборов и данных, 

которые содержатся в протоколах об 

итогах голосования непосредственно 

в нижестоящих избирательных 

комиссиях и на основании которых 

определялись итоги голосования, 

результаты выборов в 

соответствующих избирательных 

комиссиях 

п. 4 ст. 72 ФЗ 

ч. 4 ст. 121 ИК РТ 

 
 

(в течение двух месяцев со дня 

голосования) 
комиссия 

муниципального 

образования г.Казани 

106 Хранение, передача в архив и 

уничтожение избирательной 

документации 

п. 11 ст. 70 ФЗ 

ч. 5 ст. 82 ИК РТ 

В соответствии с Порядком 

хранения, передачи в архив и 

уничтожения избирательной 

документации, утвержденным 

Избирательной комиссий 

муниципального образования 

г.Казани 
 

Избирательная 

комиссия 

муниципального 

образования г.Казани 

 

РАССМОТРЕНИЕ ОБРАЩЕНИЙ  

О НАРУШЕНИИ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
 

107 Рассмотрение обращений о 

нарушении избирательного 

законодательства 

п. 4 ст. 20 ФЗ 

ч.2 ст. 10 ИК РТ 

В пятидневный срок, но не 

позднее дня, предшествующего 

дню голосования, а по 

обращениям, поступившим в 

день голосования или в день, 

следующий за днем голосования, 

- немедленно. Если факты, 

содержащиеся в обращениях, 

требуют дополнительной 

проверки, решения по ним 

принимаются не позднее чем в 

десятидневный срок 

Избирательные 

комиссии 

 

 

 




